[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Республика Хакасия
Бейский район
Администрация Табатского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «10» ноября 2022 г.                           с. Табат                                                   № 47

Об утверждении муниципальной  программы «Содействие в развитие
субъектов малого и среднего  предпринимательства в муниципальном
образовании Табатский сельсовет на период 2023-2025 годов»

         В целях создания и развития малого и среднего предпринимательства на территории поселения, администрация Табатского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Содействие в развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Табатский сельсовет на период 2023-2025 годов» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением муниципальной программы возложить на комиссию по бюджету, налогам и экономической политике.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования (обнародования).

Глава администрации                                                                                В.П. Третьяков

	ПРИЛОЖЕНИЕ
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ
АДМИНИСТРАЦИИ
 ТАБАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 ОТ 10.11.2022 Г. № 47

	Муниципальная  программа
 «Содействие в развитии субъектов малого и среднего  предпринимательства в муниципальном образовании Табатский сельсовет на период 2023-2025 годов»

	с. Табат, 2022

Содержание
1. Паспорт __________________________________________________________________4
ВВЕДЕНИЕ
2. ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ_____________________________________________7
2.1 Постановка общей районной проблемы и обоснование необходимости принятия Программы__________________________________________________________________7
2.2 Цели и задачи Программы__________________________________________________7
2.3. Механизм реализации Программы и контроля за ходом ее исполнения____________8
2.4 Определение сроков, этапов реализации Программы и ответственных за подготовку и представление информационных и отчетных данных_______________________________10
3. Финансовое обеспечение Программы_________________________________________10
[bookmark: _Toc209596082]4. Социально-экономический эффект от реализации Программы_______________________11
1. Паспорт муниципальной программы "Содействие в развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Табатский сельсовет на период 2023-2025 годов"

	Наименование программы
	"Содействие в развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Табатский сельсовет на период 2023-2025 годов "

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 24.07.2007 года  №209-ФЗ «О государственной поддержке малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

	Заказчик программы
	Администрация Табатского сельсовета

	Исполнители мероприятий программы
	Администрация Табатского сельсовета

	Разработчики программы
	Администрация Табатского сельсовета

	Главный распорядитель, распорядитель бюджетных средств
	Администрация Табатского сельсовета

	Цель программы
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Табатский сельсовет.

	Задачи программы
	· Поддержка предпринимательской инициативы;
· Повышение эффективности работы существующей инфраструктуры поддержки предпринимательства и ее дальнейшее развитие;
· Повышение уровня информированности населения и субъектов предпринимательства о формах государственной и муниципальной поддержки предпринимательства;
· Развитие системы взаимодействия органов власти с субъектами предпринимательства;
· Рост числа субъектов малого и среднего предпринимательства;
· рост объема инвестиций в сфере малого и среднего бизнеса.

	Этапы и сроки реализации программы
	Программа реализуется в один этап в течение 2023-2025 годов

	Объем и источники финансирования
	Источник финансирования Программы – местный бюджет. Объем финансирования –
2023- 10 тыс. руб.
2024- 10 тыс. руб.
2025- 10 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты программы
	Увеличение числа субъектов малого и среднего бизнеса, увеличение численности занятых в малом и среднем предпринимательстве, увеличение оборота малых и средних организаций.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Администрация Табатского сельсовета, Совет депутатов Табатского сельсовета

[bookmark: _Toc209596083]
ВВЕДЕНИЕ

Малое предпринимательство является важным сектором экономики. Развитие малого предпринимательства способствует решению не только социальных проблем, но и служит основой для экономического подъема в муниципальном образовании Табатский сельсовет.
Муниципальная программа "Содействие в развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Табатский сельсовет на период 2023-2025 годов", далее Программа,  разработана в целях создания благоприятных условий для развития малого предпринимательства в селе на основе повышения эффективности мер поддержки, создания условий для организации новых рабочих мест, снижения уровня безработицы и социальной напряженности, обеспечения населения необходимыми товарами и услугами.
Программа разработана в соответствии с Федеральным законом
от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О государственной поддержке малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». Кроме того, при разработке данной программы брались в учет обращения и пожелания граждан муниципального образования Табатский сельсовет, которые имели место на протяжении прошлых лет.
К субъектам предпринимательства, имеющим право на получение муниципальной поддержки, относятся малые и средние предприятия, зарегистрированные и (или) осуществляющие деятельность на территории муниципального образования Табатский сельсовет, отвечающие требованиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007 года № 209-ФЗ  «О государственной поддержке малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
К числу лиц, имеющих право на муниципальную поддержку в рамках настоящей Программы относятся прочие физические и юридические лица, отвечающие требованиям и критериям настоящей Программы в соответствии с действующим законодательством.
[bookmark: _Toc209596084]
2. ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
[bookmark: _Toc209596085]2.1 Постановка общей районной проблемы и обоснование необходимости принятия программы
В результате повышения предпринимательской активности населения, формируется средний класс на селе, обеспечивающий рост занятости населения, что особенно актуально для нашей территории. Но учитывая специфику территории и низкую платежеспособность населения, развитие предпринимательства в муниципальном образовании Табатский сельсовет происходит медленными темпами. Кроме того, далеко не каждый предприниматель, будь то действующий или начинающий,  способен соблюсти все нормы и требования современного законодательства. Причиной тому служит как слабая материальная база, так и недостаточная степень юридической грамотности.
Ежегодное увеличение розничного товарооборота связано с тем, что в селе наметилась тенденция стабильности индивидуальных предпринимателей, которые расширяют торговые площади, увеличивают ассортиментный перечень товаров, приобретают в собственность торговые павильоны, ларьки, магазины, уходя тем самым от аренды торговых площадей.
Администрацией Табатского сельсовета ведется активная поддержка малого и среднего предпринимательства. В частности, в муниципальном образовании была принята данная муниципальная программа.
Существенным негативным фактором, сдерживающим развитие малого предпринимательства, является отсутствие развитых рыночных механизмов его поддержки.
Анализ факторов, влияющих на развитие малого предпринимательства, показывают, что существующие проблемы можно решить объединенными усилиями и согласованными действиями самих субъектов предпринимательства, их общественных объединений, структур его поддержки, органов государственной власти Республики Хакасия и органов местного самоуправления муниципального образования Табатский сельсовет.
Необходим комплексный и последовательный подход, рассчитанный на долгосрочный период, который предполагает использование программно-целевых методов, обеспечивающих увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам, исполнителям, а также организацию процесса управления и контроля, для этих целей и разработана настоящая Программа.

[bookmark: _Toc209596086]2.2 Цели и задачи Программы
Целью программы является - создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Табатский сельсовет.
Программой предполагается применение, как мер общей поддержки предпринимательства, так и мер специальной поддержки, направленных на развитие отдельных видов деятельности и отдельных территорий.

Приоритетными направлениями поддержки малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Табатский сельсовет на период 2023-2025 годов обозначены:
· развитие выставочно-ярмарочной деятельности субъектов малого предпринимательства;
· информационное и научно-методическое обеспечение малого предпринимательства;
· развитие системы подготовки кадров для предпринимательской деятельности;
· поддержка предпринимателей на ранней стадии становления;
· обеспечение тесного взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях, привлечение предпринимательских кругов к решению вопросов социально-экономического развития муниципального образования Бейский район.
· создание и развитие материально-технической базы для осуществления предпринимательской деятельности;

Основные задачи Программы:

· Поддержка предпринимательской инициативы;
· Повышение эффективности работы существующей инфраструктуры поддержки предпринимательства и ее дальнейшее развитие;
· Содействие в продвижении продукции, в том числе за пределы поселения товаров и услуг, выпускаемых субъектами предпринимательства;
· Содействие в организации предприятий по закупке, хранению, переработке и сбыту сельскохозяйственной продукции, производимой в поселении;
· Повышение уровня информированности населения и субъектов предпринимательства о формах государственной и муниципальной поддержки предпринимательства;
· Повышение профессиональных навыков и юридической грамотности субъектов малого и среднего предпринимательства;
· Развитие системы взаимодействия органов власти с субъектами предпринимательства;
· Увеличение товарооборота предприятий поселения за счет участия в торгах, проводимых в поселении на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд;
·  Рост числа субъектов малого и среднего предпринимательства;
· рост объема инвестиций в сфере малого и среднего бизнеса.

Сроки реализации Программы:

Программа рассчитана на период 2023-2025 годы и реализуется в 1 этап.
[bookmark: _Toc209596087]2.3. Механизм реализации программы и контроля за ходом ее исполнения
Источником финансирования программы являются средства местного бюджета, предусмотренные на муниципальную поддержку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства.
Бюджетное финансирование программных мероприятий осуществляется в следующих формах: информационная поддержка предпринимателей.

1. Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства через средства массовой информации.
Мероприятие предполагает ведение на сайте администрации, рубрики "Уголок предпринимателя", где ежемесячно будут прописываться ответы на часто задаваемые вопросы, пути решения самых актуальных проблем в области предпринимательства, а также краткое содержание, уровень затрат и степень риска новых бизнес-идей, прочая информация, связанная с развитием предпринимательства в муниципальном образовании Табатский сельсовет. Кроме того, мероприятие предусматривает расходы администрации Табатского сельсовета, связанные с прочими публикациями в печатных изданиях информации, связанной с малым и средним бизнесом.
2. Обучение сотрудников органов местного самоуправления муниципального образования Табатский сельсовет формам и методам работы с субъектами малого и среднего предпринимательства.
- расходы на участие в семинарах, курсах повышения квалификации, краткосрочных курсах, мастер-классах и прочих мероприятиях, связанных с повышением уровня знаний в области работы с субъектами малого и среднего предпринимательства работников органов местного самоуправления муниципального образования Табатский сельсовет, деятельность которых непосредственно связана с развитием предпринимательства в поселении. Состав участников семинаров, а также виды семинаров определяет администрация Табатского сельсовета.
3. Приобретение периодической печати, подписка на газеты и журналы, приобретение программного оборудования и материалов, изготовление рекламной и сувенирной продукции, разработка, издание и распространение печатной продукции, носящей информационно-консультационный характер в области предпринимательства. Мероприятие предполагает приобретение, разработку и издание методических пособий, информационных буклетов, брошюр, плакатов, справочников для субъектов малого и (или) среднего предпринимательства в целях оказания консультационно-информационной, методической поддержки, разъяснений по правовым вопросам, вопросам налогообложения, охраны труда и иным вопросам ведения предпринимательской деятельности. Исполнители работ, услуг по разработке и изданию методических пособий определяются администрацией Табатского сельсовета.
4. Награждение предпринимателей поселения за значительный вклад в социально-экономическое развитие села.
Мероприятием предусмотрены следующие расходы:
- Проведение культурного мероприятия, посвященного «Дню российского предпринимателя». Согласно проводимому опросу ежегодно от территории поселения с учетом мнения населения, будут отбираться предприниматели, наиболее активно принимающие участие в общественной деятельности, благотворительности, благоустройстве территории поселения, которые будут отмечены благодарственными письмами и ценными подарками и направлены на слет предпринимателей района;
- Награждение наиболее активных участников выставочно-ярмарочных мероприятий;
- Прочие расходы, связанные со стимулированием субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в социально-экономической жизни поселения, а также развитию собственного дела.
5. Оформление права муниципальной собственности на бесхозяйные здания, строения и сооружения, расположенные на территории Табатского сельсовета с целью их дальнейшей передачи субъектам малого и (или) среднего предпринимательства.
Мероприятие предусматривает расходы, связанные с:
- инвентаризацией бесхозяйных зданий, строений, сооружений, расположенных на территории Табатского сельсовета;
- оформлением права муниципальной собственности бесхозяйных зданий и сооружений, расположенных на территории Табатского сельсовета;
- передачей зданий и сооружений, перешедших в муниципальную собственность предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на территории поселения в рамках действующего законодательства.
Передача объектов недвижимости субъектам малого и среднего предпринимательства  осуществляется в рамках действующего законодательства.
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется не ранее, чем проведение мониторинга деятельности предприятий муниципального образования Табатский сельсовет в сфере малого предпринимательства, порядок проведения которого утвержден Постановлением администрации от «18» сентября 2010г. № 79 «Об утверждении Порядка проведения мониторинга деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства».
Источником финансирования мероприятия является местный бюджет.

[bookmark: _Toc209596088]2.4 Определение сроков, этапов реализации Программы и ответственных за подготовку и представление информационных и отчетных данных.
Муниципальная программа "Содействие в развитии  субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Табатский сельсовет на период 2023-2025 годов" рассчитана на период 2023-2025 годов. Реализация Программы будет осуществляться в 1 этап.
Администрация Табатского сельсовета несет ответственность за реализацию программы, достижение конечного результата и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение программы.
Администрация Табатского сельсовета ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств, при необходимости вносит предложения (с обоснованиями) о продлении срока реализации программы.
Не допускаются к участию в Программе субъекты малого или среднего предпринимательства:
· не имеющих государственной регистрации на территории Табатского сельсовета;
· имеющих задолженность по налогам и сборам перед бюджетами всех уровней;
· находящихся в стадии реорганизации, ликвидации, банкротства;
· на имущество которых наложен арест;
· не предъявивших требуемые документы, либо предъявивших их с нарушением требований, предъявляемых к оформлению документов настоящей Программой и действующим законодательством;
· сообщивших о себе ложные сведения в предоставленных документах.

Администрация Табатского сельсовета ведет сводный реестр субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки, оказываемой органами местного самоуправления в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2008г. № 358.

[bookmark: _Toc209596089]3. Финансовое обеспечение Программы
Объем финансирования Муниципальной программы "Содействие в развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Табатский сельсовет на период 2023-2025 годы"

	№
	Наименование мероприятия
	2023
	2024
	2025
	Всего, тыс. руб.

	1
	Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства через средства массовой информации
	-
	-
	-
	-

	2
	Обучение сотрудников органов местного самоуправления муниципального образования Табатский сельсовет формам и методам работы с субъектами малого и среднего предпринимательства.

	-
	-
	-
	-

	3
	Субсидии на возмещение части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства стоимости семинаров, курсов повышения квалификации в области маркетинга и в прочих областях, способствующих продвижению товаров, услуг, работ (далее - Обучающие мероприятия).
	-
	-
	-
	-

	4
	Приобретение периодической печати, подписка на газеты и журналы, приобретение программного оборудования и материалов, изготовление рекламной и сувенирной продукции, разработка, издание и распространение печатной продукции, носящей информационно-консультационный характер в области предпринимательства.
	10
	10
	10
	30

	ИТОГО
	-
	-
	-
	30

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета Табатского сельсовета.
Все мероприятия Программы подлежат финансированию в рамках утвержденных лимитов.
4. Социально-экономический эффект от реализации Программы

Оценка эффективности настоящей Программы будет осуществляется путем анализа достигнутых результатов в сравнении по годам.